A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos e fundamentos

constantes da aludida proposta, aprovar a atribuição de apoio económico aos alunos que

frequentam o pré-escolar e o primeiro ciclo do ensino básico, no ano letivo de 2012/2013,

destinado a material escolar e pedagógico, no montante global de € 4.839,00 (quatro mil,

oitocentos e trinta e nove euros), bem como transferir essa verba para o Agrupamento de

Escolas de Montalegre, a fim de que possa ser afeta a essa finalidade.

À Unidade de Gestão Financeira para, no respeito pela legalidade contabilística e orçamental,

proceder à transferência financeira ora aprovada.

[...]

Cristina Alice Rodrigues Oliveira, e respetivo agregado familiar,

sita à rua da Barrenha, n.o 32, lugar de Sabuzedo, freguesia de Mourilhe, deste concelho...

c) Que esse apoio, em espécie, seja concretizado mediante empreitada lançada para o efeito,

no valor de € 11.130,00 (onze mil cento e trinta euros), IVA incluído, cujos encargos se

encontram acomodados, mediante o cabimento n.o 2679, de 2012.10.04.

d) Que esse procedimento pré-contratual seja conduzido pelo Departamento Técnico.

e) Ao Departamento Técnico, Divisão Sócio Cultural e Unidade de Gestão Financeira para

[...]

Manuel José Afonso Carvalho, e respetivo agregado familiar, sita à

rua da Portela, lugar da Ponteira, freguesia de Paradela, deste concelho.

c) Que esse apoio, em espécie, seja concretizado mediante empreitada lançada para o efeito,

no valor de € 16.430,00 (dezasseis mil, quatrocentos e trinta euros), IVA incluído, cujos

encargos se encontram acomodados, mediante o cabimento n.o 2678, de 2012.10.04.

d) Que esse procedimento pré-contratual seja conduzido pelo Departamento Técnico.

e) Ao Departamento Técnico, Divisão Sócio Cultural e Unidade de Gestão Financeira para

[...]

recuperação/beneficiação da habitação/alojamento da Sra. Dália Maria Gonçalves Caldas, e

respetivo agregado familiar, sita à rua do Outeiro, lugar Peirezes, freguesia da Chã, deste

concelho.

b) Que esse apoio, em espécie, seja concretizado mediante empreitada lançada para o efeito,

no valor de € 18.656,00 (dezoito mil, seiscentos e cinquenta e seis euros), IVA incluído, cujos

encargos se encontram acomodados, mediante o cabimento n.o 2691, de 2012.10.04.

c) Que esse procedimento pré-contratual seja conduzido pelo Departamento Técnico.

d) Ao Departamento Técnico, Divisão Sócio Cultural e Unidade de Gestão Financeira para

[...]

127/2012, de 21 de junho — documento cujo teor se dá por reproduzido e que vai ficar apenso no maço

de documentos relativos a esta ata, sob a forma de doc. n.o 13.

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a concessão de apoio

financeiro, no valor de € 3.710,00 (três mil, setecentos e dez euros), a favor da freguesia de

Vilar de Perdizes, deste concelho, destinado à finalidade constante do aludido pedido.

À Unidade de Gestão Financeira para, no respeito pela legalidade contabilística e orçamental,

proceder ao pagamento do apoio financeiro ora aprovado.

[...]

Considerando que não existe pessoal deste município em situação de mobilidade especial apto

para o desempenho das funções subjacentes à contratação em causa.

Considerando que o contrato de aquisição de serviços a celebrar é novo, quer quanto ao

objeto, quer quanto ao contratante privado, e o respectivo valor não atinge os € 1.500,00 (mil e

quinhentos euros) mensais ou os € 18.000,00 (dezoito mil euros), pelo que não está sujeito à

redução remuneratória prevista no artigo 19.o e aplicável por ex vi do artigo 26, n.os 1 a 3, da

Lei n.o 64-B/2011, de 30 de dezembro.

Considerando que o trabalho a realizar não reveste a natureza de trabalho subordinado e que é

[...]

Considerando que a celebração de contrato de prestação de serviços, apenas será outorgado

se o contratante privado comprovar ter regularizadas as suas obrigações fiscais e com a

segurança social.

Considerando que o custo estimado com a aquisição do aludido serviço é de € 5.400,00 (cinco

mil e quatrocentos), acrescido do valor do IVA à taxa legal em vigor.

Considerando que os encargos resultantes deste contrato, relativos ao ano em curso, estão

cabimentados pela Unidade de Gestão Financeira.

Considerando que estamos em presença de contrato de prestação de serviços, cujo valor